A Nam ad astruendam regiam dignitatem Pilato interroganti, an rex esset, Regem se esse respondit, et in mundum venisse, ut testimonium perhiberet veritati. Regalia etiam in sua illusionē gestavit insignia, sceptrum et diadema, et chlamydem : illud arundineum, istud spineum, hanc coccineam ; significantibus impiis, quamvis ignoranter, omne regnum hujus mundi caducum, et fragile brevitatem temporis, pungitivum et triste molestia sollicitudinis. Porro regnum veritatis sive justitiae, quod non est de hoc mundo, ut ait Dominus, per venerandæ crucis triumphalem titulum æterna stabilitate firmatum est inscriptione trilingui, et omnino indelebili, Pilato judice inscriptione tituli his verbis confirmata : *Quod scripsi, scripsi* (Joan. xix). Porro sacerdotalis dignitas secundum ordinem Melchisedech, quæ multo melior est quam ordo Aaron, sive legalis, in eo confirmata est, quod Apostolus dicit : *Christus assistens pontifex futrorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum, et per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redemptione inventa* (Hebr. ix). Ecce quomodo fuit sacerdos, et hostia. Sequitur in verbis Petri : *Gens sancta*, id est gens per gratiam baptismatis a peccatis abluta, et ad divinum cultum consecrata. Vel sancta, id est summe uncta. Unde et mox vocatur populus acquisitionis, id est populus, quem Christus sibi acquisivit : et hic ejus gratia vitam acquirit æternam. De prima acquisitione est illud : *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo* (Act. xx). De secunda est illud : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi). Hoc autem regnum et sacerdotium clarus ostenditur in Apocalypsi his verbis : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos Deo nostro regnum et sacerdotes* (Apoc. i). In qua sententia quatuor notanda sunt ; auctor, opus, causa, modus. Auctor, Deus et homo : opus, ablutio a peccatis, et dignitatis duplicitas regiae et sacerdotalis collatio ; causa, dilectio ; modus, in sanguine suo. Auctoris divinitas gloriam, humanitas gratiam commendat. Illa nostros exaltat D affectus, ista dilatat ; illa a nobis timorem exigit, haec amorem. Opus, opus egregium, præcipuum, singulare, solique omnipotenti possibile. Nam quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus ? Nemo sane potest peccata dimittere, nisi is solus, qui peccare non potest. Non solum autem a peccatis nostris nos abluit ; sed etiam regnum et sacerdotes nos fecit. Regnum justitiae, ut justitia, non peccatum regnet in nostro mortali corpore. Regnum dixit, non reges, ut exhibeamus membra nostra servire justitiae in sanctificatione. Sed quoniam servire Deo regnare est : ideo etiam regnum istud active potest intelligi, ut regnemus ; sacerdotes, ut immolemus. Ut regnemus, id est regamus nosmet ipsos regimine rationis : sacerdotes, ut immole-

mus nos met ipsos maceratione carnis : et hoc totum Deo, ut catholici, veram tenendo fidem ; non ut infideles, qui quæcumque immolant, dæmoniis immolant : nec ut hæretici, per apostasiam ethnieis pejores ; qui se ipsos dæmoniis immolant, quoties per erroris sui blasphemiam docent verbo pariter et exemplo abstinere a cibis, quos Deus creavit. Simus ergo reges, ratione nos regendo : simus sacerdotes Dei, non diaboli, per abstinentiam in fide catholica nos ipsos immolando. De primo est illud philosophi : « Multos reges, si ratio te rexerit. » Et poeta :

Rex eris, aiunt,  
Si recte facias.

De secundo est illud Apostoli : *Obsecro vos, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem* (Rom. xii). Causa autem hujus operis nulla alia fuit, quam dilectio. Qui dilexit nos, inquit, et lavit nos a peccatis nostris; et fecit nos *Deo nostro regnum, et sacerdotes* (Apoc. i). O dilectio sublimis, et dulcis, magna et fortis. Majorem hac dilectionem nemo habuit. Vere nimia fuit, a comparatione rei emptæ, et pretii soluti. *Empti, inquit, estis pretio magno* (1 Cor. vi). Verum dixit, magno, verum quoque dixisset, nimio : sicut prius charitatem Patris non magnam, sed nimiam appellavit : non illam reprehendens, quod nimia ; sed quantum potest commendans eam de magnitudine. Sicut autem vere nimia charitas est Filium tradere, ut servus redimatur : sic nimium pretium fuit, ejusdem Filii innocentissimum sanguinem fundere, ut reus absolvatur. Unde Petrus : *Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis; sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi, et incontaminati* (I Petr. i). Unde Psalmista mirabilis contractum hujus emptionis admirans, ait : *Domine, quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum?* (Psal. viii.) Item : *Quid est homo quia innotuisti ei, aut filius hominis, quia reputas eum?* (Psal. cxliii.) Id est quia cum tanti putas, ut sanguinem tuum pro eo fundas ? Qui dilexit, inquit, nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. (Apoc. i). Mira res, lavare in sanguine. Quid enim sanguine humano contamina-tius ? Unde alibi legitur : *Si abluerit Dominus sor-des filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit,* etc. (Isa. iv). Prius dixerat, *sordes*, postea repetivit, *sanguinem*. Sanguis enim saepe peccatum significat in Scriptura. Igitur cum Christus lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, lavit nos a sanguine nostro in sanguine suo. O mirum fullonem, qui sanguinem sanguine lavat ! O sapientia mirabilis candidatrix, quam admirabile lexivium in tuo sanguine procurasti ! in quo caro tua fuit pro ci-nere, crux pro lignorum strue, charitas pro igne, aqua de latere, ut ablueret, sanguis ut dealbaret, animæ nostræ pro vestimentis lineis, corpora pro lanceis. Unde in Apocalypsi : *Isti sunt, qui venerunt*

A ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et de-albaverunt eas in sanguine Agni (Apoc. vii). O san-guinem virtutis eximiæ, mirabilis potentiae, singularis efficacie ! Quid non poterit sanguis Creatoris omnium, si tantum potest sanguis quorundam ani-malium ? Legimus tres sanguinis species potentissimas, sanguinem hirci, menstruatæ mulieris, et muricis. Primus scindit adamantem lapidem durissimum, secundus dissolvit bitumen gluten tenacissimum, tertium intingit purpuram colorem optimum. Sane nil minus ab his sanguis habere debuit illius Agni, qui tollit peccata mundi. Ideo in ejus effusione infernus crepuit, terra contremuit, sol expavit, petræ scissæ sunt, monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, B surrexerunt. Moraliter autem per hujus sanguinis virtutem toties adamas scinditur, quoties aliquis obstinatus vel obduratus peccator ad pœnitentiam emollitur ; toties bitumen dissolvitur, quoties inescatae libidinis inveterata consuetudo relinquitur ; toties purpura tingitur, quoties in quibuslibet pro justitia tribulationibus usque ad mortem invinci-bilis patientia custoditur. Adamas scissus est in pœnitentia et conversione magorum, velut Cypriani et Dariæ ; bitumen dissolutum est in continentia fornicantium, ut Bonifacii et Pelagiæ ; purpura tineta in passione martyrum, velut Laurentii et nostri Thomæ. Hæc est virtus illius sanguinis, qui nostrorum abluit peccatorum sordes, et fecit nos Deo regnum et sacerdotes. Quibus nunc dicitur : *Sacerdotes tui induantur justitiam.* Sacerdos dici-tur, quasi sacrum dans. Quid vel quod sacrum ? Ulique primo sacrum exemplum, secundo sacrum verbum, tertio sacrum cibum, quarto sacrum ju-dicium. Prius est enim facere, quam docere. Ille, inquit, *erat lucerna ardens et lucens* (Joan. v). Ar-dens amore, lucens sermone; ardens vita, lucens doctrina; ardens in conscientia, lucens fama. Prius describuntur in turica sacerdotali inclogranata, de-inde tintinnabula. Prius dicitur apostolis : *Vos estis sal terræ;* deinde, *vos estis lux mundi* (Math. v). Primus apostolorum Petrus, id est firmitas Dei, se-undus Paulus, id est doctrina verbi. Ille siquidem privilegiatus fuit in operando, iste in docendo, D unde et Doctor gentium vocatus est. Sicut autem prius est facere quam docere, ita prius est docere, quam communicare. Prius enim Christus Evange-lium condidit, quam corpus suum in sacramentum dedit, significans neminem recte ordinari in sacer-dotem, nisi qui jam potest ædificare subiectum sibi proximum per exhortationis competentem et con-gruum sermonem. Unde Apostolus ad Timotheum : *Qui bene præsunt presbyteri, duplice honori digni habeantur : maxime, qui laborant verbo et doctrina* (I Tim. v). Sicut autem prius est docere quam communicare, ita communicatio præcedit judicium, id est sacerdotalis ordinatio gradum honoris. Ju-dicium namque proprie ad prælatos pertinet, id est ad archiepiscopos, episcopos, et summos judices.

Est autem quodlibet istorum sacrorum duplex. Sacrum namque exemplum est continentia, sive temperantia in prosperis, patientia in adversis. Unum sine altero non potest sufficere; quia prosperitas sine temperantia corrompit, et adversitas sine patientia frangit. Sacrum quoque verbum debet omnis sacerdos dare duplice, id est orationis ad Deum, prædicationis ad populum, si forte curam suscepit aliorum. Sacrum similiter cibum duplice, id est ad altare communionem sacram, et refectionem pauperum quotidie ad mensam propriam. Simile judicium est de sacro judicio; quia debet absolvere pœnitentes et humiles: rebelles autem et contumaces ligare. Primum sacrum dandum est manu valida, secundum manu discreta, tertium manu munda, quartum manu extenta simul et excussa. Valida namque manu opus est, ne subditus succumbat temptationis onere; nec illiciendus blanditijs, nec periculis exterrendus. Hæc est enim, ut ait Augustinus (74) « duplex illa acies, quam producit adversus nos mundus. » Terret, ut frangat; blanditur, ut decipiatur. Ergo non te teneat voluntas propria, non te terreat crudelitas aliena, et victus est mundus. Secundum sacrum manu discreta dandum est; quia nec semper orationi et silentio debet sacerdos incumberere, nec semper prædicare. Tempus tacendi, et tempus loquendi; tempus laboris, et tempus quietis. Unde beatus Benedictus in Regula (75) dicit, certis horis vacandum esse lectioni divinæ, certis horis labori manuum. Manu quoque discreta dandum est verbum populo; quia nec mysteriorum magna profunditas referenda est minus capacibus, nec capacibus abscondenda. Sunt enim quidam, qui ex ignorantia succos lacteos adultis offerunt, et ex arrogancia cibum solidissimum mammotrectis. Non sic ille, qui dicebat: *Sapientiam loquitur inter perfectos; et iterum: Tanquam parvulis lac potum vobis dedi, non escam (I Cor. 11).* Sic utique danda est tritici mensura Dominici, ut perfectiores, qui exercitatos habent sensus, cibo reficiantur solido, et lacte parvuli nutriantur. Sacer autem cibus dandus est in manu munda, ne vel sacra communio sumatur ad judicium, vel pauperum reflectio rapina fiat in holocaustum. De primo: *Omnis qui de genere Aaron est, in quo est immunditia, non accedat ad ea quæ sanctificata sunt (Lev. xxii).* De secundo: *Ego Dominus diligens judicium, et odio habens rapinam in holocaustum (Isa. lxi).* Unde Augustinus. Sic non sunt reficiendi pauperes per furtum, sicut non sunt querendi filii per adulterium. Judicium vero ad hoc ut securum sit, oportet, ut detur manu extenta, id est sine acceptance personæ; et manu nihilominus excussa prorsus ab omni munere. *Sacerdotes, inquit, tui induantur justitiam.* Quod dicit tui, dictum est ad differentiam sacerdotum diaboli, qui olim dicti sunt sacerdotes idolorum, vel qui adhuc sunt episcopi hæreticorum, vel eorum electi. In quibus quamvis nulla invenia-

A tur justitiae veritas, multa tamen inveniuntur sanctitatis et veritaris similitudo palliata. Refert enim Hieronymus in libro *Contra Jovinianum*, Chenonem stoicum scripsisse de antiquis Ægypti sacerdotibus, quod miræ fuerint abstinentiae in vietu, continentiae in concubitu, paupertatis in habitu, humilitatis in vietu, gravitatis in incessu. Denique ex quo semel falsorum deorum cultui mancipati erant, nunquam postea parentes visitabant, nec etiam filios venire ante conspectum suum patiebantur. Semper a vino et carnibus abstinebant, nunquam mulieribus jungabantur: nec solum carnes horrebant, sed etiam ova et caseum. Quorum primum dicebant esse carnem liquidam, secundum sanguinem colore mutato. Super nudam humum jacebant, scabellum pro cervicali capiti suo supponentes.

Euripides sacerdotes Jovis in Creta dicit semper a certis abstинuisse cibis. Porphyrius in epistola ad Aeneolontem Ægyptium querit non immerito, quid est, quod sacerdotes idolorum a contactu rei veneræ prohibentur: cum ad incertos quosque concubitus quemlibet ducere non vereantur: quid est, quod ab animalibus abstinere jubeantur, cum illorum sacrificia sanguine pecudum, et carnium nidoribus celebrentur. Ecce, inquit, tertiam quæstionem facio, cur annulos vetentur gestare in digitis, qui thésauros habere permittuntur in seriniis. Manifestum est igitur, quod sacerdotes idolorum non alio sine ista vetabantur facere, nisi ut ob eorum sanctitatem simulatam facilius eis crederetur. Plane eadem si-

C mulatio est in hæreticis nostri temporis. Electi enim abstinere videntur, et forte jubentur, ab esu carnium, et a concubitu mulierum: et tamen credentibus suis persuadere conantur, indifferentem esse omnem cum muliere concubitum; nec magis abstinendum esse a sorore, vel filia, vel matre, quam a propria uxore. O doctrina infernalis, e quibus tenebris emersisti? Patet ergo eosdem spiritus erroris, id est immundos dæmones nunc loqui in mundo per magistros hæreticorum, qui tunc loquebantur in Ægypto per sacerdotes idolorum. Propterea dicitur: *Sacerdotes tui induantur justitiam (Psal. cxxxii), quasi diceret, non simulationem justitiae, sicut olim indui sunt sacerdotes falsitatis, et adhuc induuntur magistri erroris; sed ipsam justitiae veritatem, qua vere debent indui sacerdotes veritatis: Sacerdotes tui induantur justitiam.* O vestis pulcherrima et pretiosissima, vestis justitiae quæ non solum simplex est vestimentum ad nuditatem tegendum, sed etiam duplex est ad frigus repellendum: ornatus etiam ad ornandum et honorandum, armatura quoque inexpugnabilis ad protegendum. Est enim vestis puerilis, ut alba; est virilis, ut penula; est regalis, ut purpura; vestis etiam militaris, ut lorica. Tegit ut alba, calefacit ut penula, ornat ut purpura, tegit et defendit ut lorica. Tegit quandiu servat innocentiam, vel perditam reparat per pœnitentiam. Nam proximus in-

(74) Serm. De S. Vincentio.

(75) C. 48.

noeentiae gradus pœnitentia est. Calefacit, quando subvenit indigenti per misericordiam, juxta illud : *Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est (Job xxxi)*. Ornat et honorat, quando omnia suffert per patientiam, omnia sustinet per longanimitatem. Defendit, et ex omni parte protegit, quando reddit unicuique quod suum est, communis utilitate servata. De prima veste est illud : *Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet (Apoc. xvi)*. Item : *Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi)*. Primum tegumentum pertinet ad innocentes, secundum ad pœnitentes. De secundo, id est de calefactione est illud : *Non timebit domini suæ a frigoribus nivis : domestici enim ejus vestiti sunt duplicitibus (Prov. xxxi)*. De tertio est, quod dicitur Christus gestasse spineam coronam, et purpureum vestimentum. Hic est ascensus ille purpureus, qui est in fæculo Salomonis. De quarto est illud Apostoli : *Induti loricam justitiae (Ephes. vi)*. Justitia in eo quod reddit cuique quod suum est, loricae comparatur, totum corpus circumtegenti, et nihil intectum deserenti.

Tria debemus Deo, timorem, honorem, amorem. De duobus primis est illud : *Si ego Pater, ubi est honor meus : si Dominus, ubi timor meus ? (Malac. i.)* De tertio est præceptum diligendi Deum ex toto corde, id est dulciter contra carnis illecebras; ex tota anima, id est sapienter contra errores; ex tota mente, perseveranter; ex omnibus viribus, fortiter contra molestias. Redendum et proximo, quod suum est. Est autem ille triplex, superior, inferior, æqualis. Primo debes obedientiam et reverentiam; secundo disciplinam et benevolentiam; tertio quasi libera, duo congratulationem in prosperis, et compassionem in adversis, juxta illud : *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus (Rom. xii)*. Diabolo autem nil omnino debemus, nisi pugnam, juxta illud : *Resistite diabolo, et fugiet a vobis (Jac. iv)*. Item : « Estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente. » Tunc autem efficaciter contra eum pugnamus, quando, sicut ait Sixtus Pythagoricus, quasi quadrato agmine virtutum incedimus, ut ordinetur virtutum quaternarius, ut castrorum acies ordinata : videlicet in prima fronte procedat prudentia, fides contra ignorantiam et errores; juxta illud Prudentii :

*Prima petit campum dubia sub sorte duelli  
Pugnatura fides.*

Secundo loco ordinanda est temperantia, quasi in dextro cornu contra carnis illecebras, et mundi voluptates. Tertio in sinistro cornu ordinanda est fortitudo, contra omnes molestias et adversitates. Sunt autem quidam ad tolerandas adversitates satis fortes et strenui, ad respuendas voluptates nimis debiles et infirmi. David, qui Goliath prostraverat, ad unum Bethsabee aspectum prostratus est. Judas etiam Machabæus, qui Bacchidis dextrum cornu prostraverat, a sinistro cornu

A contritus est (*I Mac. ix*). Porro a tergo debet ordinari justitia, contra vanas glorias et elationes. Acies namque superbiæ prima expugnat, postrema expugnatur; juxta illud :

*Cum bene pugnaris, cum cuncta subacta putaris,  
Quæ magis infestat, vincenda superbia restat.*

Sic resistendum est diabolo, sic pugnandum cum serpente antiquo. Nobis autem debemus quatuor : rosam, lilyum, ignem et gladium. Rosam verecundæ, lilyum pudicitiae, ignem fervoris, gladium macerationis, qui a propheta dictus est gladius occisionis magnæ. Gladius occisionis parvæ est, quando mala consuetudo relinquitur; et mala actio quamvis rarer solito retinetur. Gladius magnæ occisionis est, de quo dicit idem propheta : *Duplicetur ac triplicetur gladius (Ezech. xxii)*. Duplicatur, quando consuetudo mala, et actio prava relinquuntur. Triplicatur autem, quando etiam radix originaria malæ voluntatis truncatur. Tunè vere sacerdotes Dei sumus, quando tali gladio corpus nostrum et animam mactamus.

### SERMO XXVII.

#### IN DEDICATIONE.

*Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.  
Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii).*

Intonuit, fratres, apostolicæ tubæ clangor terribilis, clamor salutaris. Pavent et caveant qui cunque audierint : *Si quis templum Dei violaverit disperdet illum Deus, etc.* Non tacebo; quoniam C vocem buccinæ audivit anima mea, clamorem prælli. Si quis hujus buccinæ sonitum audierit et se de cætero non observaverit, sanguis illius super caput ejus erit. *Si quis templum, etc.* Unde dicit glossula interlinearis : Cavete vobis non est vox apostolorum ut vox hominum cæterorum, et inimici nostri sunt judices, sicut de quoddam apostolo testatur inimicus dicens : Vox ejus quasi tuba vehemens est. Sane congruit hoc testimonium Paulo tubicinanti in aures omnium : *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* Siquidem et ipse Paulus Bartholomæus erat interpretatione, non persona vel nomine. Erat enim filius suspendentis aquas, id est Dei, adoptivus Domini nostri Jesu Christi, qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum, judex justus, fortis et patiens : qui non irascitur per singulos dies, nec cito profert sententiam contra delinquentes : sed altissimus patiens redditor vindictas in extremo reservat examine, quasi aquas suspensas in nube. Erit autem, et sine dubio erit, cum aquæ quæ suspenduntur, ruptis cœli nubibus et apertis undique cataractis cœlestibus super impios effundentur. Quando pluet super peccatores laqueos : *ignis et sulphur, et spiritus procellarum partes* videlicet calicis eorum (*Psal. x*) ; quando pluet Dominus a Domino ignem et sulphur super totam Pentapolim, id est super omnes quinque sensibus carnis suæ deditos, templi Dominici corruptores. Unde Psalmista : *Nisi conversi fueritis,*

*gladium suum vibravit, arcum suum tetendit, et paravit illum (Psal. vii).* Idem enim per aream in nubibus tensam, quod per aquas designatur suspensas. Nam rubeus color cœlestis arcus illam generalem et igneam pluviam non solum prætendit, sed etiam suspendit de quo dicit poeta :

*Comimunis mundo pluet rugus.*

Ab hujus ergo ignei diluvii inundatione suspensa nos interim præmuniens, et præmonens Paulus tanquam filius suspeudentis aquas, tubali voce tonat et fulgurat dicens : *Si quis templum Dei, etc.* O vere tuba vehemens, vox sic vehementer exterrens. Sed quid dico tuba, certo tonitruum est. Nam ut doctissimus ait Hieronymus : Singula Pauli verba non tam verba, quam tonitrua dicenda sunt, et vere tonitrua. Nam et cœlestia sunt, et terribilia. Non est quod filii Zebedæi rectius appellantur Boanerges, hoc est *filii tonitrui*, quam Paulus noster raptus ad cœlum tertium, hoc est ad cœlestem paradisum, ubi audivit verba ineffabilia, quæ non licet homini loqui : tanquam tonitrua, quæ non licet scribi, juxta illud Apocalypsis : *Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere (Apoc. x).* Tonitruum dicitur, quasi terrens sonus. Et quid ista comminatione terribilis : *Disperdet illum Deus?* Timent homines hominum minas, hominum corruptibilem, mortalium, infirmorum et impotentium, qui, postquam corpus occiderint, non habent amplius quid faciant : quorum omnis potentatus brevis vita morte corporis, et momento temporis limitatur. Quanto magis timendæ sunt Dei omnipotens minæ, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam : cuius potestas interminabilis, cuius majestas incorruptibilis, cuius virtus insuperabilis, cuius justitia inflexibilis, cuius in judicio furor implacabilis, terror intolerabilis, vindicta immortalis ! *Ita dico vobis*, ait ipse de seipso, *hunc timete (Luc. xii).* Tonat ergo nobis Paulus de cœlo suo, quando tubicinat de gutture suo, implens illud propheticum : *In gutture tuo sit tuba.* Tubam nimurum habet in gutture, cui timor Domini sapit in mente. Tubam habet in gutture, qui timet humile et cavet, quod alios timere et cavere docet. Tubam habet in gutture, qui servat quod aliis imperat ; quod jubet, implet ; quod præcipit, custodit ; quod loquitur, operatur. Tubam habebat Paulus in gutture, quando non solum alios excitabat ad pugnam, sed et ipse cum aliis et præ aliis pugnabat, dicens : *Sic curro, non quasi in certum : sed castigo corpus meum, ne aliis prædicans ; ipse reprobus efficiar (I Cor. ix).* Non a summis labris verba ipsa veniebant, sed ab imo gutturis. Habebant voces istæ, sicut ait philosophus, fundamentum. Non erant haec voces, quales illorum, de quibus ait Veritas : *Alligant onera gravia et importabilia in humeros hominem ; digito autem suo nolunt ea movere (Matth. xxiii).* Non est tuba eorum in gutture ipsorum,

(76) Verba canonis missæ.

A qui dicunt et non faciunt, non enim sapit illis quod dicunt. Hujusmodi tuba vocem quidem dat aliquam, sed prorsus incertam : *Quod si incertam, ait Apostolus, det tuba vocem, quis parabit se ad bellum ? (I Cor. ix.)* Quid autem incertius, quam vox vitam remordens, quam verbum vitæ non conveniens, quam unus ædificans et alius destruens, quam unus orans et alius maledicens ? Cujus opera respiciet Dominus, cujus voces exaudiet Deus ? Quod si etiam hujusmodi voces quamvis incertæ, tamen audiendæ sunt, juxta certissimum testimonium Veritatis dicentis : *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt facere nolite (Matth. xxiii)*, ergo auditoribus verbi Dei et non factoribus vœ semel, et vœ iterum, et vœ tertio a somnolentia, a pigritia, ab insania ! A somnolentia, quos a somno peccati tonitrui tanti fragor non excitat : a pigritia, quos ad bellum Domini tam certa vox tubæ non præparat : ab insania, quos a facie gladii sagittarius iste non fugat, juxta id quod de diabolo scriptum est. *Non fugabit eum sagittarius, in stipulam versi sunt lapides fundæ illi (Job xli).* De talibus scriptum est : *Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis (Deut. xxxii).* Id est non solum sententias comminatorias et terribiles illis proferam, ut terreatur : sed etiam peremptorias et capitales de illis feram, ut conterantur. His autem, fratres charissimi, vobis dico litteratis, in ablutionem manuum vestiarum præcessus, libanda est eodem pane quem vobis apposui, sed fractio diminutus edentula parvulorum esuries, quibus maxime tenetur omnis doctor ecclesiasticus, ut frangat eis panem Dominicum : quippe cuius dentes necessarii non sunt eruditioribus ad frangendum : *Si quis templum Dei violaverit, quod estis vos a tempore baptismi, ut ait Glossa interlinearis, et verum dicit. Tunc enim primum templum Dei sanctum esse incipimus, euni Spiritus sanctus Dei, qui quælibet sancta sanctificat, in nobis incipit habitare, et nos quodammodo dedicare ; sicut enim omne templum materiale prius ædificatur, quam sanctificatur, et ante constituitur quam conservetur, sic necesse est omnem prius hominem nasci corporaliter, quam spiritualiter renascatur. Naturalia quippe substrata sunt gratuitis, et semper necessario antecedunt. Non enim prius quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale. Nemo sanctus concipitur, nemo nascitur Christianus.* Unde Hieronymus : *Fiunt, non nascuntur Christiani.* Altissimo namque consilio creator omnium Deus nihil a prima creatione sanctificari voluit, sed hanc secundam gratiam alteri temporis reservavit. Noluit enim dona sua cuncta simul tribuere, sed maluit ea per partes et tempora dispensare : ut dona sua gratiora efficeret, et charitatem suam in nobis amplius commendaret, juxta illud Sapientis : « Quod gratum voles effici, rarum effice. » Hinc est quod in canone missæ, ubi dicimus (76) : *Per quem hæc on-*

*nia, Domine, semper bona creas, sanctificas, etc.*

Ad hoc verbum *creas* non facimus signum crucis, sed ad tria sequentia, signantes utique quod sola creatio quamvis opus sit Trinitatis ter sanctæ, nihil tamen ex se ipsa sanctificat, sed omnem sanctificandi gratiam virtuti sanctæ crucis et passionis Dominicæ sacramento reservat. Igitur in nativitate carnali ædificamur in domum, in regeneratione spirituali dedicamur in templum, sed dedicatione temporali non æternâ, conditionali, non absoluta. Quam conditionem, id est promissionem fidei, nisi quisque integrum inviolatumque servaverit, peribit. Ut enim vulgo dicitur, pactum legem vincit; et ideo qui pactum baptismalem non servat, a baptismo gratia seipsum alienat. Quæ gratia facit quidem non imputari peccata præterita, sed non facit penitus amputari futura. Ausert ad tempus omnem in justitiam, sed nondum confert omnem justitiam. Paradisi ianuam confessim aperit baptizato, non continuo intromittit. Remittitor per eam omnis iniquitas, ut sanctificemur gratis per gratiæ donum; sed retinetur cum ea carnis infirmitas, ut exerceamur adhuc ad meritum. Unde Hieronymus super illum locum (77). *Non neophytum*: «Quos videmus, inquit, hodie pro summa justitia eligi. Si enim baptismus statim justum ficeret, nequaquam Apostolus neophytum refutaret, sed baptismus vetera peccata concedit, novas virtutes non tribuit; dimisit e carcere, et dimisso, si laboraverit, præmia pollicetur.» Unde miror, quomodo nonnulli litterati quererere soleant, quare Deus hominem mox ut baptizatus est ad immortalitatem non transfert. Cum sciant nec ipsum Adam antequam peccaret, talis factum suisse, ut mori non posset, et ut sine probatione in convictum angelorum reciperetur. Itaque volunt illi, plus dari ei qui in peccato natus est, et nullum bonum postea fecit, quam patri ejus, qui sine peccato natus est, et postea deceptus in peccatum cecidit; sed tamen postquam intellexit peccatum suum, statim pœnituit, quod utique summæ illi justitiae, quæ Deus est, non convenit. Certum est enim, Deum summam esse justitiam, et summam bonitatem. Ad summam vero justitiam pertinet, ut potius accipiat præmium qui illud jam meruit, quam qui needum meruit. Qui enim baptizatus est, nihil adhuc meruit, et tamen multa supra meritum et etiam contra meritum jam gratis accepit. Justus est ergo, ut exspectetur de cætero ejus aliquod meritum, quam ut ei sine ullo merito statim summum præmium conseratur. Similiter magis congruit summæ bonitati duo magna tribuere, quam unum solum. At duo magna bona sunt meritum vitæ æternæ, et aeternitas vitæ. Plus ergo illi datur, cui datur meritum cum præmio, quam cui datur præmium sine merito. Ille qui quidem, qui de duplice natura compactus est, conditor suus duo bona ab initio preparavit, unum visible, alte-

A rum invisible; unum corporale, alterum spirituale; unum transitorium, alterum æternum; unum carni mortali, alterum spiritui immortali. Carni ad solatum, spiritui ad gaudium. Unum statim dedit, alterum promisit. Primum ut gratis possideretur, secundum ut meritis quæreretur. Visibile gratis dedit, invisible quærendum proposuit; ut ex dono gratuito probaretur excellentia promissionis, et fidelitas promittentis. Si enim tale et tantum est, quod gratis dedit, quale et quantum est, pro quo servitum quærerit? Rursum si tanta bonitas illi inerat, ut nihil meritis tam multa daret, quomodo malitia illi inesse poterit, ut bene meritos sibi servientes non remuneret? Homo creatus continuo constitutus est dominus mundi; serviens fideliter, B constituendus erat dominus cœli. Idecirco autem, ut dixi, non omnia simul dedit, quia plus erat summæ bonitati, et meritum dare et præmium, quam sine merito præmium solum. Pro temporalibus autem et transitoriis non quæsivit tunc servitum, ne dignitas humanæ conditionis ad vilitatem deducatur, si pro eis quæ illi subiecta fuerant servire cogeretur. Propter hoc et Jesus factus est homo, ut interim, non ad tempus quibusdam indigeret, quatenus per hoc indigeniam suam agnosceret, et ut intelligeret quia bonum quod ipse dat, sic sufficiens non erat, nisi et illud quoque bonum habere mereretur, a quo erat. Hoc autem ipsum, quod sufficiens sibi bonum non fuit, bonum illi fuit. Magna quippe dignitas hominis fuit, quod ita factus est, ut nullum ei bonum præter summum sufficeret. Et rursum magna liberalitas fuit, quod is tanto arbitrio suo dimissus est, ut ad ipsum summum bonum cogi non posset, idecirco quæritur a petente baptismum: «Vis baptizari?» Quasi dicatur ei illud beati Jacobi: Non est disciplinæ nostræ, ut aliquis invitatus convertatur. Sicut te non potuit cogere diabolus ut subjicereris ei, sic ego te non cogam ut subjiciaris mihi. Hoc idem signat pulsatio episcopi ad ostium clausum ecclesiæ dedicandæ: ac si aperte dicat: *Ecce ego sto ad ostium et pulso. Si quis mihi aperuerit, intrabo ad eum, et cœnabo cum eo, et ipse mecum* (Apoc. iii). Ego nulli violentiam infero; quia coacta servitia non admitto. C Fur quoque qui prius intravit, licet effractarius sit, circuire potest, suadere et illicere potest, cogere omnino non potest; nec intrare nisi ei aperiatur; quantumlibet clamet aut pulset. Idecirco exigitur ab eo qui baptizari desiderat abrenuntiatio diaboli, et fides in Deum, quæ per dilectionem operatur. Quod nemo faciet nisi voluerit, quia, ut ait Augustinus (78), ire ad Ecclesiam, interesse mysteriis, potest quis non volens; jejunare, vigilare, laborare potest nolens; credere omnino non potest, nisi volens. O suavis et dulcis conditio, in qua nihil grave, nihil difficile a me exigitur. Nihil nisi salutare, et jucundum, et utile, et quod facere debucram etiam-

(77) Hieron. in I Tim. iii.

(78) Tract. 26, in Joan.

non rogatus. Non tamen hoc non adjutus ab alio potuissem: nam natura humana quæ per seipsam cecidit, sine divino adjutorio non resurgit. Omnes enim peccaverunt et egerunt gloria Dei, id est gratia ejus qui peccata remittit: propter quam ab omnibus jure semper est glorificandus. Abrenuntiare diabolo est peccatum quodlibet exsecrari et abjurare, nihil scienter agere, dicere, vel appetere, quod conscientiam reprehendat. Quidquid enim sit contra conscientiam, ædificat ad gehennam. Et notandum, quod omnibus operibus diaboli jubemur abrenuntiare, non duobus aut tribus, aut medietati, aut majori, sed generaliter omnibus; quia nulla communicatio Christi ad Belial (*II Cor. vi*), neque justitiae ad iniquitatem; modicum enim fermentum totam massam corrumpit (*I Cor. v*), et qui offendit in uno fit omnium reus, et multa bona perdit (*Jac. ii*). Omnia vero opera diaboli sub duabus generibus continentur, id est flagitio et facinore. Unde ipse diabolus immundus spiritus appellatur propter flagitia; malignus et nequam propter facinora. Non sufficit abrenuntiare operibus, nisi abrenuntietur et omnibus pompis ejus, id est amori cuiuslibet gloriæ sæcularis et temporalis, sive sit in divitiis, sive in honore, sive in laude, aut in qualibet placendi dote. Has duas abrenuntiationes significat Ecclesia dedicanda, in eo quod est munda et vacua. Similiter anima baptizandi mundatur per abrenuntiationem diabolicorum operum: vacuatur autem per abrenuntiationem sæcularium pomparum. Hæc duo abjurat novitus in die consecrationis et dedicationis suæ, id est professionis: propriam videlicet voluntatem, quæ est radix omnium malorum operum: et proprietatem, sub quo nomine omnis pompa sæculi continetur. Per primam abrenuntiationem emundatur ab omnibus immoditiis, et per secundam vacuatur ab omnibus impedimentis. Quod vero omnis abrenuntians diabolo suscitat Leviathan adversum se, qui prius in se dormiebat, tanquam in umbra et secreto calami, et locis humentibus, per amorem vanitatis, et desiderium voluptatis; idecirco baptizandum armat sacerdos adversus eum, signans eum oleo sanctificato in pectore, et inter scapulas; ut ante et retro armis salutaribus muniatur. In pectore signatur ut non cedat turpiter, sed fortiter resistat, sicut scriptum est: *Resistite diabolo, et fugit a vobis* (*Jac. iv*).

Habet enim se diabolus ad modum crocodili, qui fugientem insequitur, insequentem fugit; contra audacem timidus, contra timendum audax. Porro inter scapulas signatur baptizandus, ut sciat ferre loricam justitiae, ut tollat super se jugum Christi suæ, et onus leve, charitatem, quæ patiens est, ut eum qui mala irrogat portet: benigna est, ut etiam quem portat amet. In patientia crucem, in benignitate oleum sanctificatum intellige. Igitur in pectore signatur baptizandus oleo sanctificato, ut sciat hilariter bene facere; inter scapulas, ut sciat gau-

A denter mala tolerare. In his duabus crucibus omnis justitia continetur. Hæc sunt duo ligna, de quibus noster pontifex pontem nobis construxit, per quem transiremus a morte in vitam. Neuter sine altero sollicit. Nam in sola patientia anima possidetur, sed patientia propter injustitiam nullam apud Deum gratiam promeretur. Unde Petrus: *Quæ est enim gratia, si peccantes et colaphizati suffertis? Sed si patienter beneficentes suffertis, hæc est gratia apud Deum* (*I Petr. ii*). Post hæc queritur a baptizando, utrum credat in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus, et in Spiritu sanctum, id est in eum qui omnia potest, et in eum qui omnia scit, et in eum qui omne malum odit, et omne bonum diligit. Quibus tribus valde contrarius B est diabolus, qui omnino nihil potest, nihil scit, et nullum bonum diligit, sed omne malum. Qui nihil est, nihil omnino potest, diabolo autem dicitur: *Nihili factus est* (*Ezech. xxviii*). Diabolus nullum bonum potest facere, quia nec potest velle. Multa tamen bona facit ignorans, aut invitus: quæ non illi imputanda sunt, sed ei, a quo bona cuncta procedunt; qui per suam sapientiam etiam malis diaboli novit bene uti. Sicut enim medicus ad extrahendum sanguinem superfluum et noxiū ab homine, utitur plerumque sanguisuga; sic divina pietas ad subtrahendum nobis noxiū carnale desiderium, utitur inimici nostri nequitia. Et sicut sanguisuga non curat de salute hominis, sed de potu sanguinis, sic diabolus non curat de curatione peccatoris, sed gaudet tantum de afflictione. Nullum ergo bonum potest diabolus; nullum quoque malum, nisi permisus. Quidquid autem ex alterius pendet arbitrio, non ejus est qui deorsum facit, sed ejus, qui desursum permittit. Qui autem nec bonum nec malum facere potest, nihil omnino potest. Ideo sacerdos insufflat in faciem pueri, ut ostendat eum nihil amplius posse pulvere, vel pluma, vel palea. Nam diabolus est pulvis sibi non cohærens, arefactus penitus a gratia Dei, projectus a facie terræ viventium vento inflationis propriæ, et turbine indignationis divinæ. Pluma est etiam, quia superbia ei actus; palea, quia æterno igne urendus. O quam facile est contra tam infirmum pugnare adversarium, maxime illi, cui Deus omnipotens suffragatur. Item diabolus nihil scit. Omnis enim sapientia in more Domini esse definitur, qui omne malum evare facit. Diabolus ergo qui factus est, ut nullum timeat, nec ipsum Deum, omni sapientia vacuus est, et fatuus, et insulsus. Ideo in secundo catechismo ponitur sal benedictum in ore pueri, ut per sal timoris Domini sciat expellere suggestiones fétidas dæmonis insulsi. Hoc est sal fœderis Domini, quod in omni sacrilicio ponendum est, juxta illud Job: *Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti* (*Job ix*). Simus ergo semper memores hujus salis, quod in inferiori palatio magni Regis comedimus. Væ illis, qui omnes terras sciunt, et salis hujus memoriam perdiderunt: Ser-

vus enim sciens voluntatem domini sui et non sciens eam, vapulabit multis (*Luc. xii*). Propterea nihil infelicius diabolo, qui optime novit voluntatem Domini, et tamen semper contrarium agit, non invitus nec ignorans; sed ex malitia malo adhæret, et abhorret a bono. Sieut enim bufo non potest pati odorem bonum vineæ florentis, et sus non potest non diligere fœtorem sterquilinii: sic Satanæ, quamvis habeat aureum circulum discretionis in naribus suis, tamen rostrum electionis semper insigere delectatur in sterquilinio peccatorum. Ideo in tertio catechismo sacerdos aures et nares baptizandi saliva sua cum signo crucis inungit, ut sciat appetitus odore reprobare malum, et eligere bonum: non sieut ille miserrimus, qui seipsum judicat, in eo quod orobat, juxta illud poeticum:

. . . . Video meliora, proboque,  
Deteriora sequor. . . . .

(OVID.)

Hæc ergo interrogatio: «Credis in Deum Patrem omnipotentem, » etc., quasi probatio quædam est ejus interrogationis, in qua quæsitus fuerat: «Abrenuntias Satanæ, et omnibus operibus ejus? etc.» Nemo enim potest his duobus dominis tam contrarius servire. Abrenuntiat ergo diabolo, qui semper timet Dei summam potentiam, quæ nos creavit. Et qui credit diabolum nihil posse, abrenuntiat omnibus operibus ejus: qui semper honorat Dei sapientiam, quæ nos redemit; et qui credit diabolum nihil scire, id est nullam utilē scientiam habere, abrenuntiat omnibus pompis ejus. Qui semper diligit Dei justitiam, quæ nos in filios adoptavit; credit etiam diabolum nihil boni posse alicui conferre. Et hoc est credere in Deum Patrem, et in Jesum Christum, et Spiritum sanctum. Quod autem subditur: «Credis in S. Ecclesiam, » sic est intelligendum: Credis unam esse Ecclesiam per totum mundum diffusam, per fidem in dilectione operantem, æterno et inseparabili connubio Deo coniunctam? Ipse enim dixit: *Sponsabo te mihi in fide; et sponsabo te mihi in justitia* (*Ose. ii*). Quasi diceret: Sponsam meam te faciam; sed hoc dabis mihi dotis nomine, fidem et justitiam. Sed quoniam nec hoc dare poterat Ecclesia sponso suo, nisi acciperet prius ab eo, subjungit: *Sponsabo te mihi in misericordia et miserationibus* (*ibid.*). In misericordia, remittendo peccata; in miserationibus, conserendo merita. Est ergo sensus:

Credis in sanctam Ecclesiam, id est credis neminem posse salvari, nisi in unitate corporis Ecclesiæ fideleriter permanentem? Beatus Augustinus apponit præpositionem *in*, nos autem solemus dicere: *Credis sanctam Ecclesiam?* Unitas autem Ecclesiæ quadripertita est; in fide contra haereses, in charitate adversus schismata, in sacramentorum communione, in Spiritu sancti vegetatione. Sanctorum vero communio tria comprehendit, saecumentorum communicationem, Spiritus sancti participationem, orationum communitatem. Cum ergo

**A** dicitur baptizando: «Credis sanctorum communionem, » sensus est, credis orationum et bonorum communicationem mutuam inter fidèles. Sicut autem respondens «credo, » significat se abrenuntiare operibus Satanæ; sic declarat se pompis ejus abrenuntiare, quando interrogatus affirmat se credere remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam æternam. Hæ sunt enim pompæ Christiani, pompæ diaboli valde contrariae. Omnis enim ambitio, omnis gloria Christiani in his consistit. Prorsus nil aliud ambiri debet, quia nil majus aut melius possideri potest. Ecce qualis est conditio, sub qua quilibet fidelium se meminit baptizatum, et in templum Dei dedicatum. Quam conditionem qui non servaverit, peribit: qui vero servaverit, sieut modo ungitur ad conflictum contra hostem pugnaturus; sic in secunda dedicatione sua ungitur ad fomentum et refrigerium, tanquam peregrinus de laboriosa via regrediens, et ex itinere fatigatus: ungendus et in tertia ad regnum, sine fine cum Christo regnaturus. In hujus rei typum primo unctus est David in Bethleem, in medio fratrum suorum: secundo in Hebron super Judam solum: tertio in Jerusalem super Israel universum. In Bethleem ungitur, qui verum cibum animæ justitiam esurit. In Hebron ubi Abraham sepultus est, qui jam in pace dormit, et sepultus in sinu Abraham, singulariter in spe requiescit recipiendæ duplicitis stolæ, stola prima et candida jam indutus. **C** Ungitur in Jerusalem, qui jam de proximo pacem æternam conspicit, qui jam tenet quod speravit. In medio fratrum suorum ungitur, qui adhuc in fraterna versatur acie. Super solum Judam ungitur, qui jam convertitur in requiem suam, et super erceptione sua constitetur Domino, illud Davidicum canens: *Convertere, anima mea, in requiem tuam*, etc. (*Psal. cxiv.*) Super Israel universum ungitur, qui jam cætibus angelicis aggregatus gloriam humanitatis Christi videt oculis glorificati corporis, et gloriam divinitatis oculis mundi cordis. Prima dedicatio violari potest, secunda et tertia inviolabiles sunt: quia ab omnibus adversis et periculis eximuntur. In prima datur impunitas a peccatis præteritis, in secunda immunitas ab omnibus periculis; in tertia saturitas in omnibus bonis. Sed alii omissis, de prima quod incepimus exsequamur.

Dedicare est novitatem alicujus domus in usum sanctum et celeberrimum deputare. In baptismo novi efficiuntur, quando veterem hominem cum suis actibus exuentes, induimus novum, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. Ad hos usus sanitatis et justitiae, pacis et sanctimoniae, nostræ domus novitas consecratur. In cuius rei significationem baptizatus mox vestibus albis induitur, et oleo sacro in vertice inungitur, ac si ei voce Salomonis dicatur: *Qmni tempore vestimenta tua sint candida, et oleum de capite tuo non deficiat* (*Eccle. ix*); id est corpus tuum plenum sit sanctimoniae munditia, et pacis suavitas de mente

non pereat. Quod praeceptum si bene custodieris, in futuro stola immortalitatis et gloriæ indueris; quod tibi præfigurat nova vestis candida; et oleo lætitiae inungeris, et honore regni donaberis, quod tibi præsignat sacra capituli inunctio. Sed quid faciemus, quid dicemus de minis illis terribilibus, quas intentat Paulus dicens: *Si quis violaverit templum hoc, disperdet eum Deus* (*I Cor. iii*). Et quis est, qui templum Dei post dedicationem primam non violarit, nisi qui possit cum Paulo dicere: *Nihil mihi conscientia sum* (*I Cor. iv*), et cum beatus Job: *Non me reprehendit conscientia mea in tota vita mea?* (*Job. xxvii*.) Tam beatæ vocis pretiosa raritas quocunque contingit? Quid ergo? Peribunt omnes alii? Absit! Nam tenemus certam promissionem Dei dicentis: *Cum averterit se impius ab impietate sua, etc., ipse animam suam vivificabit* (*Ezech. xviii*). Et beatus Joannes: *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Deum Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (*I Joann. ii*). Et Paulus ipse illi, qui templum Dei violaverat, ei turpitudinem patris sui revelaverat, ob pœnitentiam quæ secuta fuerat, peccatum in persona Christi donavit. Ubi est ergo, o beate Apostole, quod generaliter prius intonueras: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus?* Ecce huic violatori promittis veniam. Non ergo si quis templum Dei violaverit, et postea pœnituerit, disperdet illum Deus. Quare? Quia restauravit quod violaverat: ideoque nec dicitur violasse. Unde Dominus de impio ad justitiam converso: *Omnium, inquit, iniquitatum ejus non recordabor* (*Hebr. ii*). Sic igitur sunt omnes iniuriantes impii pœnitentiam agentis quasi nunquam fuerint. Unde iterum dicit: *Convertimini, et agite pœnitentiam, et non erit robis in ruinam iniquitas* (*Ezech. xviii*). Certe si non erit in ruinam, non erit: quia non potest esse et non esse in ruinam. Iterum: *Ego sum, qui deleo iniurias vestras* (*Isa. xlvi*). Quod scriptum erat, postquam deletum est, non est. Unde Ambrosius (79) super illum locum: *Talis est via meritis etc.* (*Prov. xxx*). Dicit non sum operata malum. Non dicit soluta sum, dimissa sum, lata sum, sed fidenter loquitur: Non sum operata malum. Non sum quæ fueram: *Alia facta per te, qui vertis impium, et non erit.* Item Hieronymus super Osee (80): *Hoc interest inter conjugium hominis, et conjugium Dei, homo ex virginine facit matrem, Deus ex corrupta virginem.* Multa dicuntur non quæ sunt, sed quæ fuerunt, ut Simon leprosus dicebatur, postquam curatus fuerat. Et virga Aaron devoravit virgas magorum, id est dracones. Sic in Zacharia: *Quid est bonum ejus, et quid pulchrum ejus? Nonne frumentum electorum, et vinum germinalis virginis?* (*Zach. ix.*) In his virginibus non solum carnis corruptio, sed et omnis memoria, et omne vestigium corruptionis perit. Ideo dicebat

A Apostolus: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*I Cor. ii*). O quanti in eis erant, qui templum Dei violaverant, sed quasi non fecisse dicuntur, postquam per pœnitentiam sunt mutati. Quia ergo nostra dedicatio multis periculis exponebitur, et frequenter ab hostiis insidiis et violentiis violatur; Deus noster misericors et miserator et justus suspendit ad tempus ultionis judicium; ut si forte restauratum fuerit per pœnitentiam quod violatum est per culpam, non inferatur ad vindictam, quod comminatum est ad cautelam. Hanc autem restorationem pœnitentiae significat usus sanctus et celeberrimus Ecclesiæ dedicatæ. Duo namque sunt opera, quæ maxime in Ecclesia celebrantur, orationes et oblationes. Et audite causam B pulcherrimam, quare. Propter iniquitates nostras irascitur nobis Deus, quia summe bonus est, et omne malum odit. Propter justitiam suam nobis peccantibus adversatur, quia summe justus est, et nullum malum impunitum relinquit. Quia ergo nobis irascitur, oratione deprecandus est: quia nobis adversatur, oblatione placandus. Haec sunt duo potentissima suffragia, quæ in causis saecularibus requiruntur, eloquens advocatus, et procurator magnificus. Primus captat favorem judicis, secundus placat furorem indignantis. Advocati vicem supplet oratio, procuratoris oblatio. Nomine autem oblationis etiam sacrificia comprehendo. Omne namque sacrificium offertur; sed non omnis oblatio sacrificatur. Sacrificium proprie ad animata pertinet; oblatio proprie ad inanimata, et tamen unum pro altero in Levitico ponitur.

C Duobus autem modis solet placari judex, munere, et ultione. De primo habes: *Munus absconditum avertet iram, et donum in sinu indignationem maximum* (*Prov. xxi*). Item: *Donum hominis dilatavit eum ejus, et ante principes spatium ei facit* (*Psal. cv*). De secundo: *Stetit Phinees et placavit, et cessavit quassatio* (*ibid. xviii*). Et Apostolus: *Si nos ipsos judicaremus, non utique judicaremur* (*I Cor. ii*). Oblatio ergo hie significat jejunium et eleemosynam. Jejunium pro sacrificio vel ultione, eleemosyna pro dono vel munere. Oratio est omnis sancta cordis affectio in Deum, mente aut etiam voce expressa. Eleemosyna est omnis benevolentia seu beneficentia in adjutorium proximi propter Deum collata. Jejunium est omnis voluntaria corporis castigatio, in ultionem peccati propter Deum assumpta. Oratio ergo, jejunium, et eleemosyna efficacissima sunt, et potentia ad placandum Deum. Felix ille debitor et sapiens, qui tam magna redimit tam parvo pretio. Haec sunt tria illa Magorum munera; aurum eleemosynæ, thus orationis, myrra jejunii; semper ad templum Dominici corporis, quod nos sumus, deferenda: quia hæc semper a fidelibus actitanda sunt. Sed videte, fratres, ne seducamini, praesentantes hæc munera sine pace et sanctimonia: qui

(79) Lib. de Salom. in fine.

(80) In c. ii Osee.

sunt illi duo usus celeberrimi, de quibus prius locuti sumus: et ad quos specialiter nostra domus dedicata est a Filio Virginis acceptati. Nullo enim pretio possunt peccata redimi, nec ipso Christi sanguine, nisi relinquantur. Nam ut ait Salomon: *Non acquiesceret cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima* (*Prov. vi.*). Et Job: *Non credat frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit* (*Job xv.*). Unde Gregorius: *Quia ita eleemosynam tribuit, ut culpam non dimitat, animam non redimit, quam a vitiis non compescit.* Jejunare quoque a cibo, nisi jejunetur et a vicio, nihil omnino prodest, juxta illud Isaiae: *Quare jejunavimus, et non aspexisti, humiliavimus animas nostras, et nescisti?* (*Isa. lviii.*) Audite quare: *Quia in die jejuniū restri invenitur vestra voluntas. Ecce ad lites et contentiones jejunatis: et percutitis pugno impie* (*ibid.*). Nonne hoc est jejunium quod elegi? *Dissolve colligationes iniquitatis, solve fasciculos deprimentes* (*ibid.*). Ecce hic aperte dicit, quod nec corporis castigatio, nec eleemosynæ largitio aliquid prodest; nisi prius peccata relinquantur. Quisquis ergo a peccato non abstiens, in jejunio, vel eleemosyna, vel oratione confidit; similis est Iudeis, qui in verbis mendacii confidebant, dicentes: *Templo Domini, templo Domini, templo Domini est* (*Jer. vii.*). Hoc dicebant illi vane confidentes in externo ornatu parietum, in iuani strepitu verbosarum orationum, in legali ritu sacrificiorum: quasi dicerent prophetis: *Frustra nobis vaticinamini, templum istud destruendum esse: non enim destruetur, quia templum Domini sanctum est, in quo tantæ sunt quotidie orationes a populo; non destruetur, quia templum Domini est etiam gentilibus reverendum, et solum est, in quo quotidie offeruntur sacrificia.*

*Reliqua hujus sermonis desunt, pauca ut appareat.*

### SERMO XXVIII.

#### DE POTESTATE ET PROBITATE ECCLESIAE.

Grave jugum super filios Adam, gravem miseriam conditionis humanæ recognoscens Apostolus humiliter in seipso, et deplorans eam: *Scio, inquit, quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (*Rom. vii.*). Et paulo post: *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (*ibid.*). Et infra: *Sapientia carnis inimica est Deo; legi enim Dei non est subjecta, nec enim potest* (*Rom. viii.*). Hic queritur, quare non potest? Respondeo, quia originaliter in Adam maledicta est: *Maledicta terra in opere tuo* (*Gen. vii.*), ait Deus ad Adam. Haec maledictio terræ, fuit etiam maledictio carnis humanæ, quæ de terra sumpta est, in omni posteritate Adie. Quam maledictionem inflixit ei Deus misericors et justus, misericorditer et juste; ut dum caro concupisceret adversus spiritum, eumdem spiritum erudiret ad bellum. Propter hoc enim bellum ingemisebat Apostolus, dicens: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii.*) Ac si aper-

A tius dicat: *Donec exeam de corpore mortis hujus, non sum inventurus a labore requiem; quia nec habiturus cum carne mea pacem. Si ergo terra nostra per primæ transgressionis humiliandæ superbiam, cum simus inutiles, illam operantibus tantum spinas et tribulos germinare non cessat; quid, putatis, factura est, si per negligentiam nostram inculta remauaserit, et eam non fuerimus operati? Plane quod ait Salomon: Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti; et ecce totum repleverant urtica, operuerant superficiem ejus spinæ* (*Prov. xxiv.*). Urtica dicitur ab urendo, juxta illud: *Hortos talpa fodit, digitos urtica perurit.*

B Urticæ sunt prurientia carnis desideria, quæ dum corporales delicias sensibus contrectant corporis, et ad blandos voluptatis aculeos male fornicantem carnis pruriginem scalpendo, quasi mentis humanæ digitos urticarum mole suarum superflua contrectatione perurit. Huic pruritui optime satisfecit noster ille gratia Benedictus et nomine, qui inflammante diabolo, nova et insolita carnis prurigine a suis cogitationibus scalpente, maluit carnem suam spinis et vepribus, quam animam carnis delectationibus ulcerari. Spine sunt mundanarum curarum pungentes sollicitudines hujus mundi, quæ pungunt et lacerant, discerpunt et cruentant.

C Sed miseri, quorum sensus ad amorem obdulantur, punctiones suas non sentiunt: et ideo cruentari non dolent, sed sub sentibus esse delicias computant; et semen verbi Dei in suis cordibus suffocant; sterilem pascent, et viduae non beneficiunt: et sic in carne sua seminantes spinas modo seminant, ignem in judicio collecturi. Ecce qualis est fructus terræ, quæ non colitur, sed deserta in desertum redigitur. Ad hoc periculum de terra Ecclesiæ submovendum, magnus ille Pater familias mane sæculi usque ad nostrum vespere non cessat mittere operarios in vineam suam, qui spinas et vepres in eis succrescentes, mox ut oriri cœperint, radicibus amputare festinent. Hoc est enim, quod Jeremiæ dicitur, in persona omnium cultorum vineæ Domini: *Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut erellas, et destruas, et disperdas, et caesis, et plantes* (*Jer. 1.*)

D Omnis prælatus ecclesiasticus super gentes et regna a Domino constituitur; quia multitudini sæcularium, et potestati regum ac principum a Domino præsertur. Sie enim Dominus ab initio ordinavit, ut omnis dignitas sæcularis, et mundana potestas ecclesiasticæ dignitati subjecta sit, et ab ea tanquam a superiori inferior, et a potiore indignior regatur. Major est enim qui benedicit, quam qui benedicitur; quia qui benedicit, vicem Creatoris obtinet, qui in principio mundi creaturis animantibus benedixit, dicens: *Crescite et multiplicamini* (*Gen. 1.*) Non benedicitur autem sacerdos a principe, sed princeps a sacerdote: sicut summus sacerdos Dei Melchisedech summum patriarcham Abraham, virum sanctissimum benedixit. Denique non solum apud Iudeos et Christianos, sed apud

ethnicos id moris et juris semper legitur existisse, ut cunctis honorum gradibus summum sacerdotium præferretur. Augustus Cæsar, imperatorum maximus, tandem sacerorum pontificibus subjectus fuit, donec ipse a senatu vestalis pontifex creatus fuit; ne quis illo honoratior haberetur. Plutarchus philosophus, Trajani principis institutor et doctor, dicit rem publicam esse velet quoddam corpus divini munieris beneficio animatum, quod summæ motu æquitatis agitur, et rationis moderamine gubernatur. Caput hujus corporis princeps est. Qui autem divino cultui et religioni præsunt, tanquam ejusdem corporis anima suscipiendi et honorandi sunt. Hinc manifeste colligitur, quod quantum præcellit anima corpori, tantum sacerdos regi. Audiant igitur reges terræ, et mundi principes, et omnes sæculi potestates; et æquis auribus audiant, quod sic ordinavit Dominus, ut illis præsideant sacerdotes: *Ecce, inquit, constitui te hodie super gentes et regna.* Audiant autem sacerdotes et prælati, ad quod constituti sint: *ut evellas et destruas, etc.* Ut evellas malum quod radicatum est; destruas malum quod jam constructum est; disperdas malum quod jam aggregatum est; dissipes malum quod fortiter munitum est. Radicatio pertinet ad voluptatis propositum, constructio ad operis effectum, congregatio ad consuetudinis usum, munitio ad obstinationis duritiam defensorem peccatum suum, vel de eo gloriantem, vel alios corrumpentem per exemplum. Ait ergo: *Constitui te, ut evellas vitium, quod jam radices sicut; et destruas quod mali operis perpetratio jam construxit, et disperdas quod per pravam consuetudinem jam incolevit.* Mala voluntas bona voluntate evellitur, malum opus opere bono destruitur, mala consuetudo bona consuetudine superatur et disperditur, mala vitiorum pertinacia bona virtutis perseverantia dissipatur. Doce igitur et prædicta, quod mala male radicata evellit contritio, male constructa destruit confessio, male congregata disperdit satisfactionem, male munita dissipat perseverantiae fortitudo. Haec sunt quatuor partes poenitentiae, sine quibus non sit reversio de malo ad bonum, de diabolo ad Deum. Et fortassis haec sunt quatuor *Reverttere*, quibus revocatur Sunamitis in Cantico canonicorum (cap. vi). Primo enim revertimur ad cor per considerationem et contritionem, quasi de agresti quodam loco, et de eremi solitudine ad dominum, quam Jacob vir simplex dicitur habuisse. Secundo revertimur de corde ad os per confessionem, quasi de domo ad templum, ut ibi confiteamur Deo, benedicamus Dominum, et gloriam demus ei, nosmetipsos accusando, et eum justificando; quia scriptum est: *Et in templo ejus omnes dicent gloriam* (Psal. xxviii). Item: *Ore confessio fit ad salutem* (Rom. x). *Os meum annuntiabit justitiam tuam* (Psal. lxx). Tertio revertimur de ore ad corpus, de sermone ad opus per satisfactionem, quasi de templo ad agrum; ut quod ore promisimus, opere